
令和7年４月１日現在

6 分団

0 分団

0 隊

6 部

12 班

103 人

96 人

88 人

8 人

96 人

0 人

0 人

0 人

9 人

3 人

6 人

2 人

1 人

0 人

85 人

6 台

0 台

0 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

072-783-4999

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 兵庫県
所在地

〒664-0881

市町村名 伊丹市 兵庫県伊丹市昆陽1丁目1-1

消防団事務所管 伊丹市消防局管理室消防総務課 電話番号（直通） 072-783-0122 FAX

消防団名 伊丹市消防団 メールアドレス 500101@city.itami.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.itami.lg.jp/SOSIKI/FIREDEPT/shoubou_soshiki/F_SOUMU/syouboudan/index.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

◆伊丹市消防団について
　伊丹市消防団は、地域に密着した消防機関として、消防団本部及び市内６地域（内
台、大鹿、下河原、中野、池尻、東野）を拠点とする消防分団が設置され、火災や水
害をはじめ、大規模災害時には常備消防と連携して災害対応に従事するとともに、平
常時には、自主防災組織や関係機関と連携した防災指導や啓発活動を行い、地域
防災の要として重要な役割を担っています。

◆活動紹介
　消防団員は、普段は各自の生活を営みながら、いざ災害が発生した際には、いち
早く現場に駆け付け、災害防御活動等を行っており、住宅火災における消火活動は
もちろんのこと、地震や風水害の大規模災害や倉庫など大規模な火災発生時には、
多数の消防団員が出動し、被害の拡大防止に活躍しています。また、災害時以外の
活動では、地域住民の方への防火指導や応急手当の普及啓発、地域巡回パトロー
ルなど、地域に根差した活動を幅広く行っています。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員 ◆伊丹市消防団活動方針

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


