

消防団の組織概要

今和7年4日1日理大

					<u> </u>	
都道府県名	兵庫県	所在地	〒664-0881			
市町村名	伊丹市		兵庫県伊丹市昆陽1丁目1-1			
消防団事務所管	伊丹市消防局管理室消防総務課	電話番号(直通)	072-783-0122	FAX	072-783-4999	
消防団名	伊丹市消防団	メールアドレス	500101@city.itami.lg.jp			

	1		1			<u> </u>			
	分団数 		6	分団	ホームページURL	https://www.city.itami.lg.jp/SOSIKI/FIREDEPT/shoubou_soshiki/F_SOUMU/syouboudan/index.html			
組織	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント				
	方面隊数		0	隊					
	部数		6	部					
	班数		12	班					
団員数	条例定数			103	人				
	実員数		96	人	◆伊丹市消防団に	ついて 、地域に密着した消防機関として、消防団本部及び市内6地域(内			
	男性団員数		88	人	台、大鹿、下河原、中野、池尻、東野)を拠点とする消防分団が設置され、火災や水害をはじめ、大規模災害時には常備消防と連携して災害対応に従事するとともに、平常時には、自主防災組織や関係機関と連携した防災指導や啓発活動を行い、地域				
	女性団員数		8	人					
	基本団員数			96	人		要な役割を担っています。		
	大規模災害団員数			0	人	◆活動紹介 消防団員は、普段	とは各自の生活を営みながら、いざ災害が発生した際には、いち		
	その他の機能別団員数			0	人	早く現場に駆け付け	ナ、災害防御活動等を行っており、住宅火災における消火活動は 震や風水害の大規模災害や倉庫など大規模な火災発生時には、		
		国家公務員		0	人	多数の消防団員が	送り、被害の拡大防止に活躍しています。また、災害時以外の 民の方への防火指導や応急手当の普及啓発、地域巡回パトロー		
7746	地方公務員			9	人	ルなど、地域に根差 ルなど、地域に根差	民の方への防火指導や応忌于国の音及各発、地域巡回ハトロー 差した活動を幅広く行っています。		
職業構成		都道府県職員		3	人				
	巾区町村寺畈貝		6	人	◆伊丹市消防団活	動方針			
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		哉員	2	人				
員数	農協職員			1	人	ATT A	火災・災害対応能力の向上		
34	日本郵政グループ			0	人	22	人		
		その他		85	人				
	普通消防ポンプ自動車			6	台		地域に密着した多彩な啓発活動の推進		
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台				
ハンプ	ポ型	小型動力ポンプ付積載	戊車	0	台	A SA	The state of the s		
	ハンプカカカ	小型動カポンプ(車両に積載していないもの) 手引き動力ポンプ		0	台	W.F.	次世代を担う人材の確保・育成強化		
) ji			0	台				
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円		子どもたちへの防災教育活動の推進			
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円					
出動	火災			8,000	円	K (B)	当防団デジタル化事業の推進		
動報酬		風水害等の災害	8,000	円					
\V.	. 「:出付	5団の組織概要等の調査 による	Ž		-				

◆伊丹市消防団について

◆伊丹市消防団活動方針



「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。